

## Vissenbjerg Skoles trafikpolitik januar 2024

Målet for trafikpolitikken er at give elever, forældre og lærere de bedste forudsætninger for at kunne færdes sikkert omkring skolen, i og uden for skoletiden. På længere sigt forberedes eleverne på at blive ansvarlige trafikanter, både som ung og som voksen.

Trafikpolitikken omhandler følgende emner: På vej, Færdselsundervisning, Rollemodeller og Samarbejde.

### På vej

Den trafik, der er omkring skolen, især om morgenen, kan være svær at overskue, når man er barn.

Vissenbjerg Skoles trafikpolitik indeholder retningslinjer for, hvordan skolen ønsker trafikken i forbindelse med skolevejen afviklet på den sikrest mulige måde.

EMNE	HANDLING	ANSVARLIG	TIDSFRIST
<b>Morgen- og eftermiddags-trafikken</b>	Skolen anbefaler, at forældrene følger vejledningen om, hvor de kan standse eller parkere, når de skal aflevere/hente deres børn samt skolens anbefalinger vedrørende cykling, brugen af cykelhjelm og ekskursioner	Skoleleder i samarbejde med færdselskontaktlæreren	
<b>Adgangsveje til Vissenbjerg Skole</b>	Ved Vissenbjerg Skole benyttes indkørslerne ved Søndersøvej (ved Vissenbjerg Storkro) og ved Møllevej. Begge steder er der etableret rundkørsler, så børnene kan blive sat af, og trafikken kan afvikles nogenlunde hurtigt. Ved Storkroen anbefales det, at forældrene anvender parkeringspladsen, så de ikke holder i vejen for skolebusserne. Ved Møllevej-indkørslen parkeres i de opmærkede båse, hvis forældrene skal følge børnene helt ind.		
<b>Afsætning af elever</b>	Langs Søndersøvej er etableret en buslomme, der i tidsrummet 7.30 til 15 kun må benyttes af skolebusserne og ikke til afsætning af elever.		

<b>Lavere hastighed på skolevejen</b>	<p>Endvidere er der stopforbud på begge sider af den strækning af Søndersøvej, der løber langs skolen. Strækningen er markeret med rød asfalt, hævet vejbane og tydelig skiltning, både almindelige tavler og skolesymbol malet på vejbanen.</p> <p>På Søndersøvej er der hastighedsbegrænsning på 40 km/t, og der er opsat et fodgængerfelt, så eleverne selv kan krydse vejen til og fra skolen.</p>		
<b>Cykling</b>	Når barnet er 9 – 10 år kan det forventes at cykle alene i trafikken. Før denne alder er det mest betryggende at følges med en voksen. Det er forældrenes opgave at træne skolevejen med barnet, så det bliver fortroligt med ruten og lærer de nødvendige regler for færdsel på cykel (at kunne se sig tilbage, række armen ud ved et sving osv.).	Forældre	
<b>Cykelhjelm</b>	Selv om det ikke er et lovkrav at anvende cykelhjelm, kan det stærkt anbefales, da der ifølge statistikken er rigtig mange børn, der kommer voldsomt til skade, hvis de styrter og ikke har hjelm på. Cyklen er et spændende transportmiddel, der skal udforskes, men det medfører desværre mange ulykker.	Forældre	
<b>Lygter</b>	Det er forældrenes pligt at sørge for, at barnet anvender cykellygter korrekt i vinterperioden. Politiet udfører uanmeldte lygtekontroller ved skolen.	Forældre	
<b>Ekskursioner med skolen</b>	Foregår udflugten på cykel, tilstræbes det, at samtlige deltagere bærer refleksvest og cykelhjelm.	Forældre og lærere	
<b>Sikkerhedssele</b>	Ved ekskursioner i bil skal der være en lovpligtig ansvarsforsikring, og forældre skal give skriftligt tilsagn om, at deres barn må køre med andre.		

	Føreren af bilen er ansvarlig for, at samtlige passagerer anvender sikkerhedssele.	Føreren af bilen	
<p><b>Undervisning</b></p> <p>Færdselsundervisningen er et såkaldt timeløst fag, forstået på den måde, at det ikke ligger som en fast ugentlig lektion, men indgår i undervisningen i løbet af året. Undervisningen kan varetages af forskellige lærere og/eller i samarbejde med færdselskontaktlæreren.</p> <p>Vissenbjerg Skole følger også de kommunale trafik kampagner, som sendes ud til skolen i løbet af skoleåret. Skolen råder over en materialesamling, der løbende opdateres med færdselskontaktlæreren som formidler.</p>			
<p><b>Indskolingen</b></p> <p><b>Rollen som fodgænger</b></p> <p><b>Fodgænger</b></p>	<p>I de første skoleår er det typisk gå-regler, der trænes.</p> <p>0./1.klasse aflægger en "<b>Gåprøve</b>" med diplom.</p>	<p>Klasselærere i samarbejde med andre lærere på årgangene.</p>	
<p><b>Ind- og udskoling</b></p> <p><b>Rollen som cyklist</b></p> <p><b>Lys på</b></p> <p><b>Cykling på manøvrebane</b></p>	<p>I 4.-6.klasse er den enkelte elevs rolle som cyklist i centrum, og derfor fokuseres der på den sikre færdsel i trafikken.</p> <p>På 4.klassetrin arbejdes der med en kampagne, hvor fokus er på synligheden i trafikken.</p> <p>5.årgang skal på manøvrebanen og igennem forløbet "<b>Cykelbane</b>", der indeholder en teoretisk og en praktisk del.</p> <p>Vissenbjerg Skole råder over en manøvrebane, hvor eleverne kan træne deres færdigheder med at manøvrere cyklen (gerne 3.-6.klassetrin).</p>	<p>Klasselærere i samarbejde med andre lærere på årgangene samt/eller færdselskontaktlæreren</p> <p>Klasselærere i samarbejde med andre lærere på årgangene samt/eller færdselskontaktlæreren</p> <p>Klasselærere i samarbejde med færdselskontaktlæreren</p>	

<p><b>Cykling</b></p>	<p>Manøvrebanelen kan anvendes af elever fra 3. – 6. klasse.</p> <p>På 6. klassetrin skal eleverne igennem <b>”Cyklistprøven”</b> på vejen (evt. i samarbejde med politiet). Forløbet indeholder en teoretisk og en praktisk del, hvor 7.årgang hjælper til.</p>	<p>Klasselærere i samarbejde med færdselskontaktlæreren</p>	
<p><b>Udskolingen</b></p> <p><b>Ung trafikant</b></p> <p><b>De unges oplevelser</b></p> <p><b>Ung til ung</b></p>	<p>I udskolingen fokuseres der på de unges trafikale adfærd (hjelm, alkohol m.m.).</p> <p>7.-9.klasse arbejder med <b>”Reportager”</b>, som er en samling artikler, der fokuserer på de konsekvenser, som en trafikulykke kan have for en ung trafikant.</p> <p>9.årgang modtager besøg fra <b>”Sikker Trafik Live”</b>, hvor der kommer en ung trafikinformator, som kommer ud og fortæller om sin egen oplevelse (trafikuheld), som har mærket dem for livet. Ligeledes følger skolen de kommunale kampagner.</p>	<p>Klasselærere i samarbejde med andre lærere på årgangene samt Færdselskontaktlæreren Danstklærerne</p> <p>Klasselærere i samarbejde med andre lærere på årgangene samt Færdselskontaktlæreren</p>	
<p><b>Færdselskontaktlærers rolle</b></p>	<p>Færdselskontaktlæreren er ansvarlig for at holde skolen opdateret med de nødvendige undervisningsmaterialer og evt. forestå for en del af færdselsundervisningen. Færdselskontaktlæreren får tilbud om at deltage i relevante kurser.</p>	<p>Færdselskontaktlæreren i samarbejde med Rådet for Sikker Trafik</p>	

## Rollemodeller

De voksne, såvel lærere som forældre, fungerer som forbilleder for børn og unge i trafikken. Børn gør som vi gør, ikke som vi siger.

Skolens trafik politik kan hjælpe de voksne til at blive bedre rollemodeller.

<b>Lærer-og forældremøder</b>	På møder på skolen er det vigtigt, at der bliver talt om trafik, så alle er klar over de retningslinjer, der er.	Skoleleder, afdelingsledere, lærere	
<b>Uden for skoletiden</b>	Skolen kan ikke blande sig i, hvad læreren gør i sin fritid, men opmærksomheden henledes på, at elever lægger mærke til, hvis en lærer f.eks. går over for rødt, eller cykler mod kørselsretningen. Børn efterligner også de voksne i fritiden.	Alle voksne	

## Samarbejde

Når skolen samarbejder med SFO, kommune, politi, og Rådet for Sikker Trafik, er der større chance for at opnå gode resultater med en trafikpolitik. Statistikken viser desværre, at der i hver tredje trafikulykke er en ung person involveret. De første ti år efter folkeskolen er den periode, hvor der sker flest trafikulykker blandt unge, så derfor er det vigtigt, at arbejdet med trafikpolitik og trafikundervisning bliver taget alvorligt.

<b>SFO</b>	SFO har overblik over, hvor mange børn, der er tilmeldt, og skolen får besked, når der er ændringer.	SFO-leder og færdselskontaktlærer	
<b>Kommune</b>	Assens Kommune har et trafiksikkerhedsråd, hvor der sidder en repræsentant for skoleområdet. Man kan henvende sig til rådet, hvis der er emner, man ønsker behandlet. Kampagner for trafiksikkerhed køres løbende hvert år: Skolestart, fart, alkohol, sikkerhedsselen	Vej og Trafik, Assens Kommune <a href="mailto:vejogtrafik@assens.dk">vejogtrafik@assens.dk</a> Vej og Trafik, Assens Kommune	
<b>Politi</b>	Politiet er gerne behjælpeligt med undervisning, cyklistprøver samt cykel- og lygteeftersyn	Lærerne og færdselskontaktlæreren	
<b>Rådet for Sikker Trafik</b>	Materialer til færdselsundervisningen opdateres jævnligt.	<a href="http://www.sikkertrafik.dk">www.sikkertrafik.dk</a> Færdselskontaktlæreren formidler	

--	--	--	--